
TRIBUNALE DI PIACENZA 

PROCEDURA DI LIQUIDAZIONE LOPOLITO/BRICCHI 

RGN. 2/2020 
 

ISTANZA DI AUTORIZZAZIONE ALLA VENDITA DI BENI IMMOBILI 

ILL.MO SIG. GIUDICE DELEGATO 

DOTT. ANTONINO FAZIO, 

Il sottoscritto Dott. Andrea Fantini, Liquidatore della procedura in epigrafe, premesso 
che: 

 In data 03 Maggio 2021 lo stesso veniva nominato Liquidatore della 
procedura di cui all’oggetto; 

 In data 03 Novembre 2021 veniva depositato il programma di liquidazione da 
cui risulta che la Procedura è proprietaria dei beni come di seguito indicati; 

 il Liquidatore al fine di proseguire con le attività liquidatorie conferiva 
l’incarico di assistenza alla vendita e di pubblicità, come da proposta allora 
inviata, all’Istituto Vendite Giudiziarie di Piacenza e veniva contestualmente 
nominato il Notaio Dott. Massimo Toscani, per lo svolgimento delle attività 
di vendita; 

 che l’IVG di Piacenza disponeva un primo incanto andato deserto; 

 che, all’Istituto Vendite Giudiziarie di Piacenza è subentrato l’Istituto Vendite 
Giudiziarie del Tribunale di Parma (in persona del legale rappresentante pro 
tempore, Roberto Montecchi con il seguente codice fiscale: 
MNTRRT85L16G337K) in quanto l’Istituto Vendite Giudiziarie di Piacenza 
ha dismesso la propria attività; 

 In data 06.02.2024 si è tenuto, presso lo Studio del Notaio Delegato, dott. 
Massimo Toscani, il secondo tentativo di vendita ai seguenti prezzi: 

Lotto 1: prezzo base € 131.046,00  

Lotto 2: prezzo base € 2.695,00; che è andato deserto; 

 Il Decreto di ammissione alla liquidazione del patrimonio disponeva che i 
primi due esperimenti di vendita andassero al valore di stima; ed in subordine, 
in caso di insuccesso dei primi 2 esperimenti di vendita, vendita competitiva 
al valore di stima, nei modi e termini che vorrà il liquidatore sottoporre al 
G.D. per l’autorizzazione. 

Ciò premesso il sottoscritto sottopone alla S.V.Ill.ma le seguenti modalità di vendita 
competitiva: 

Visto agli atti

In data: 28/02/2024

 



N. 3 tentativi di vendita con ribassi successivi del 25%, e con l’opzione di fissare un 
ribasso del 25% come offerta minima; affidando le operazione di vendita al Dott. 
Massimo Toscani e l’assistenza alla vendita e le pubblicità all’Istituto Vendite 
Giudiziarie di Parma, come da proposta già allegata. 

Con osservanza. 

Piacenza, 19 febbraio 2024. 

     Il Liquidatore  

Dott. Andrea Fantini 

 

 

 

TRIBUNALE DI PIACENZA 

PROCEDURA DI LIQUIDAZIONE LOPOLITO/BRICCHI 

RGN. 2/2020 

PROGRAMMA DI LIQUIDAZIONE 
(art. 14-NOVIES L. 3/2012) 

 

Il sottoscritto Dott. Andrea Fantini, liquidatore dei beni della procedura in oggetto, 
come da nomina del Sig. Giudice Delegato Dott. Antonino Fazio in data 03 maggio 
2021; essendo terminate, in data 18 ottobre 2021, le procedure di inventario dei 
beni mobili ed immobili di pertinenza della procedura in oggetto, presenta il 
programma di liquidazione delle attività finora acquisite dalla procedura. 

BENI MOBILI 

-Chevrolet targata ES077CV; valutazione euro 1.000,00. 

Il realizzo individuato è la trattativa privata, anche in considerazione che trattasi 
dell’unico bene mobile di pertinenza della procedura. 

BENI IMMOBILI: 

Trattasi di terreni ad uso boschivo, e di fabbricati ad uso abitazione siti in 
Gropparello: per i terreni occorrerà procedere alla nomina di stimatore da 
individuarsi in un Tecnico residente nella zona di Gropparello, per i fabbricati esiste 
agli atti stima redatta dall’ Ing. F. Quattrini1 nominato perito dal Tribunale di Piacenza 
nell’esecuzione immobiliare n. 130/2017. 

Le procedure di liquidazione andranno svolte secondo  le prescrizioni della Sentenza: 
quindii primi due tentativi di vendita andranno fatti al valore di perizia, e dunque  già 
comprensivo di abbattimento per vendita giudiziale; in subordine, in caso di 
insuccesso dei primi due esperimenti di vendita, vendita competitiva al valore di 
stima, nei modi e nei termini che il vorrà il liquidatore sottoporre al G.D. per 
l’autorizzazione. Il liquidatore intende già fin d’ora, specificare che nella presente 
procedura di liquidazione tutte le spese di cancellazione di trascrizioni ed iscrizioni 
saranno esclusivamente a carico dell’acquirente. 

Per quanto riguarda il valore base per i tentativi di vendita occorre precisare che i 
conteggi ripresi dalla perizia dell’Ing. Quattrini sono i seguenti: 

 
1 La perizia ha ad oggetto solo il 50% di proprietà di Lopolito Francesco, il sottoscritto ha riconsiderato i valori 
portandoli al 100%, ad esclusione delle spese di regolarizzazione che riguardano già in perizia,  l’intero fabbricato. 

 



2 
 

 

 

Il valore esposto in Sentenza di euro 131.046,00; non puo’ ritenersi corretto in 
quanto considera:  spese per cancellazioni di formalità, non previste dalla presente 
liquidazione; nel conteggio vengono considerate come da perizia, le spese per 
regolarizzazione delle difformità, che riguardano l’intero; ma che nel conteggio da 
sentenza vengono, indirettamente, moltiplicate per due,. 

così calcolato: 

  

Tutto ciò espsoto, lo scrivente liquidatore, nell’assicurare massima disponibilità per 
tutti i chiarimenti e le integrazioni che dovessero essere ritenute necessarie e/o 
opportune, provvede a trasmettere il suddetto programma di liquidazione al 
debitore a mezzo del proprio legale Avv. Laura Mazza, nonché a tutti i creditori. 

Castel San Giovanni, 03 novembre 2021. 

           IL LIQUIDATORE 

       (Dott. Andrea Fantini) 

 

 

 

 

 




